
REF.: APRUEBA TRATO DIRECTO.

REPÚBLICA DE CHILE
DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS,

ARCHIVOS Y MUSEOS

RESOLUCiÓN EXENTA N2 1 2. M AY 2 O 16 • 470

ISistema Nacional de
Bibliotecas Públicas

SANTIAGO,

¡EXEN
MINISTERIO DE HACIENDA

OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

VISTOS:

El D.F.L. Nº 5.200 de 1929; el D.F.L. Nº 281 de 1931, y el D. S. N" 508/2014 todos
del Ministerio de Educación; la Resolución Nº 1600 de 2008, de la Contraloría
General de la República; el artículo 8 letra d) de la Ley N" 19.886 de Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el artículo 10
N"4 del D.S. N" 250/2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N"
19.886.

CONTRALORIA GENEPAL
TOMA DE RAlON

RECEPCION

7. Que en virtud de lo anterior, se ha estimado conveniente adquirir el siguiente
material bibliográfico, al proveedor Editorial Libervox SL, por tratarse de un
proveedor único y cuentan con el material necesario para completar nuestra
colección digital.

CONSIDERANDO:

1. Que el Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, dependiente de la Dirección
de Bibliotecas, Archivos y Museos, implementó la primera Biblioteca Pública
Digital del país.

DEPART.
JURIDICO

DEP.T.R.Y
REGISTRO

2. Que dicho proyecto contempló la implementación de una plataforma digital
para la disposición de un catálogo en línea de las colecciones en formato EPUB,
PDF o MOBI con o sin DRM, para el préstamo o devolución de colecciones
digitales, y para el control de estadísticas de circulación de documentos
electrónicos

3. Que de acuerdo al informe del encargado de contenidos de la Biblioteca
Pública Digital, es necesario adquirir los títulos ofertados correspondiente a
audio-libros de la empresa Editorial Libervox SL número de identificación fiscal
definitivo B39700737, para aumentar la colección de la Biblioteca Pública
Digital. Estos títulos serán adquiridos a perpetuidad por la Dibam y con un
plazo de entrega de 7 días corridos.

4. Que la empresa Editorial Libervox SL tiene casa matriz en Castro Urdiales,
Cantabria, España y no cuenta con ningún representante legal en Chile, tal
como se señala en carta de fecha 14 de abril de 2016.

REFRENDA~C~IO~N~ ~

DEPART.
CONTABILIDAD

SUB. DEP.
E.CUENTAS

SUB. DEP. C.P.I-----j
y BIENES NAC.

DEPART.
AUDITORIA

DEPART. V.O.P.I---¡'
U.YT.

SUB. DEP.
MUNICIP.

REF. POR:¡;
IMPUTAC. ¿--~,,~.~
ANOT. POR'$;;--~ v<, ~.l--.c ~-:::\).
IMPUTAC ;;1-; ,~. ~-~

'q-. §,.~ ,'.
\--~_~\J'.. \\ .~}

5. Que la empresa Editorial Libervox SL, no está interesada en inscribirse en los
sistemas de compra chilenos, ya que carece de una representación en Chile de
sus productos digitales.

6. Que Editorial Libervox SL, es proveedora única de sus contenidos digitales a
través de cualquier plataforma digital que no sea la de Editorial Libervox SL en
Chile, y que, es propietaria vigente de los derechos de edición, reproducción y
venta en lengua española en todo el mundo de todas las obras que aparecen
en sus catálogos.

1 Amor, erotismo e intimidad 125,00 € MP3 5

2 Camino a la Sanación 125,00 € MP3 5

3 Campos de fresas 125,00 € MP3 5
4 Ciencia y electricidad: 125,00 € MP3 5
5 Cómo crear abundancia 125,00 € MP3 5
6 Crimen y castigo 125,00 € MP3 5

7 Cuentos infantiles clásicos 125,00 € MP3 5
8 Deseo de ser punk 125,00 € MP3 5

El almohadón de plumas y otros
relatos 125,00 €9 MP3 5



10 El arte de la guerra 125,00 € MP3 5

11 El ritual de las doncellas 125,OO€ MP3 5
12 El código del dinero 125,00 € MP3 5

13 El color que cayó del cielo 125,00 € MP3 5
14 El gran Gastby 125,00 € MP3 5
15 El Jorobadito 12s,OO€ MP3 5

16 El mar en llamas 125,00 € MP3 5

17 Campos de fresas 125,OO€ MP3 5

18
La ola de perfume verde y otros

125,00 € MP3 5
relatos

19 Las manos pequeñas 125,00 € MP3 5

20
El extraño caso del doctor Jekyll y el

12S,OO€ MP3 5
señor Hyde

21 El principito 125,00 € MP3 5
22 Estrategias de eficacia emocional 125,OO€ MP3 5
23 La casa donde se esconde el sol 125,OO€ MP3 5
24 La divina comedia I 125,00 € MP3 5

25 La duquesa y el joyero y otros relatos 125,00 € MP3 5

26 La llamada de Cthulhu 125,00 € MP3 5
27 La metamorfosis 125,00 € MP3 5
28 La muerta enamorada 125,00 € MP3 5
29 La Muralla China 125,00 € MP3 5
30 Las intermitencias de la muerte 125,00 € MP3 5

31 Las siete leyes espirituales del Éxito 125,00 € MP3 5

32 León de ojos verdes 125,00 € MP3 5
33 Mandarina (Novela erótica) 125,00 € MP3 5

34
Media docena de robos y un par de

125,00 € MP3 5.
mentiras

35 Mujeres que corren con los lobos I 125,00 € MP3 5

36 Seis niños en Marte 125,OO€ MP3 5
37 Sunset Park 125,00 € MP3 5
38 Un mundo mejor 125,OO€ MP3 5
39 El sabueso de los Baskerville 125,00 € MP3 5
40 Cuentos muy peligrosos 100,00 € MP3 2
41 Hay Mañanas 100,00 € MP3 2
42 Nunca juegues con una Bruja 100,00 € MP3 2
43 Cómo como 100,OO€ MP3 2
44 Cuando la tierra se olvido de girar 100,OO€ MP3 2
45 El domador de monstruos 100,00 € MP3 2

46 El dragón que quería ser Violinista 100,OO€ MP3 2

47 El gigante pequeño 100,OO€ MP3 2
48 El oso que leía niños 100,00 € MP3 2
49 Gustavo y los miedos 100,00 € MP3 2
50 Pirata Plin, pirata Plan 100,00 € MP3 2
51 Pupi quiere ser futbolista 100,OO€ MP3 2
52 Pupi tiene una hermanita 100,00 € MP3 2
53 Si tienes un papá mago 100,00 € MP3 2
54 iTú me prometiste! 100,OO€ MP3 2
55 Un día de estos 100,00 € MP3 2
56 Un monstruo muy triste 100,OO€ MP3 2

57
Danko. El caballo que conocía las

100,00€ MP3 2
estrellas

58 El fabricante de sueños 100,OO€ MP3 2
59 Las palabras mágicas 100,OO€ MP3 2

60
La vuelta al mundo de la hormiga

100,OO€ MP3 2
Miga

61 Paula y el rey niño 100,00€ MP3 2
62 Sin los ojos 100,00€ MP3 2
63 ¿Quién dijo miedo? 100,OO€ MP3 2



64 El canto de las ballenas 100,00 € MP3 2

65 El cuarto de las ratas 100,00 € MP3 2

66 El cumpleaños de Pupi 100,00 € MP3 2

67 El ladrón de mentiras 100,00 € MP3 2

68 El niño que no sabía jugar al fútbol 100,00 € MP3 2

69 El pampinoplas 100,00 € MP3 2

70 El paseador de perros 100,OO€ MP3 2

71
La amiga más amiga de la hormiga

100,OO€ MP3 2
Miga

72 La bruja Ulula y el bosque del no 100,00 € MP3 2

73 La lista de cumpleaños 100,00 € MP3 2

74 La princesa y el rey Pez 100,00 € MP3 2
75 Malvadita 100,00 € MP3 2

76 Maxi, el aventurero 100,00 € MP3 2
77 Maxi el pequeño aventurero 100,OO€ MP3 2
78 Nadie quiere jugar conmigo 100,00 € MP3 2
79 No lleves hadas al cole 100,00 € MP3 2
80 Shola y los leones 100,00 € MP3 2

81 Rastro de Dios y otros cuentos 100,00 € MP3 2
82 La abuelita aventurera 100,00 € MP3 2
83 Un duende a rayas 100,00 € MP3 2
84 Un cocodrilo bajo la cama 100,00 € MP3 2

RESUELVO:

1. APRUÉBASE, la contratación por trato directo a la empresa Editorial Libervox SL
número de identificación fiscal definitivo 839700737, por la adquisición de 285
libros digitales señalados precedentemente.

2. IMPÚTESE, el gasto que demanda la presente resolución ascendente a la suma
de €9.375.- (nueve mil trescientos setenta y cinco euros) impuestos incluidos,
con cargo al subtítulo 29, ítem 04, asignación 001, del presupuesto del Sistema
Nacional de Bibliotecas Públicas, de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y
Museos, aprobado para el año 2016.

3. PUBLlQUESE, la presente Resolución en el Portal de Transparencia de la
Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos.

J V/AVV/MRC/GOS/MGL/FGO/WL/crg
istribución: {}

- Oficina de Partes DIBAM
- Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas
- Subdirección de Administración y Finanzas
- Departamento de Abastecimiento y Logística
- Archivo



JUSTIFICACiÓN ADQUISISCIÓN MATERIAL BIBLIOGRÁFICO L1BERVOX

El Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas Chilenas, dependiente de la Dirección de Bibliotecas

Archivos y Museos DIBAM, está llevando a cabo la primera "Biblioteca Pública Olgital" del país.

Dicho proyecto contempla la implementación de una plataforma digital para la disposición de un

catálogo en línea de las colecciones en formato EPUB, PDF, MOBI, MP3 con o sin DRM, para el

préstamo y devolución de colecciones digitales, y para el control de estadísticas de circulación de

documentos electrónicos. Esta biblioteca está disponible desde el 22 de octubre de 2013.

Para la dotación de material bibliográfico de la biblioteca digital se hace necesario adquirir 84
ofertados por Editorial Libervox: 39 en 5 ejemplares y 45 en 2 copias.

Se debe agregar que uno de los objetivos de la Biblioteca Pública consiste en abarcar un Público lo
más transversal posible, incluyendo dentro de sus usuarios los grupos minoritarios y
discapacitados. Es justamente por esta razón que se vuelve fundamental para contar con una

colección completa, incluyente y diversa, el adquirir audio-libros que permitirían a los ciegos

acceder a la plataforma. Además el listado ofertado contiene títulos de autores de relevancia

universal como Paul Auster (Premio Príncipe de Asturias de las Letras 2006) F. Scott Fitzgeral o el

clásico infantil "El Principito" de Antoine deSaint Exupery

Finalmente es importante señalar que los audio-libros, todos en formato mp3 serán adquiridos a
perpetuidad por la DIBAM, siendo esta institución la dueña de las copias adquiridas.

Encargado Contenidos Biblioteca Pública Digital

SNBP - DIBAM

Santiago, el 25 abril 2016

/



Editorial libervox
Silvestre Ochoa 32b
39700 Castro Urdiales
www.audiornol.corn

Por el presente documento Eduardo Arenal González en calidad de

Representarte Legal y en nombre de Editorial Libervox S.L

manifiesta:

Que Editorial Libervox S.L no cuenta con ningún Representante

Legal en Chile.

Lo cual manifiesta en nombre de Editorial Libervox para los efectos

que hubiere lugar.

Castro Urdiales a 14 de Abril de 2016

Editorial Libervox

Eduardo Arenal González



Editorial l.tbervox
Silvestre ocnoa 32b
39700 Castro Urdiales
www.audíomot.corn

Castro Urdiales a 14 de Abril de 2016

GOBIERNO DE CHILE

MINISTERIO DE EDUCACiÓN

DIRECCiÓN DE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEOS

A QUIÉN CORRESPONDA:

Por el presente documento D. Eduardo Arenal González, en calidad de Representante

Legal y en nombre de Editorial Libervox S.L, manifiesta:

Que Editorial Libervox S.L, no está interesada en inscribirse en el mercado público, ya

que carece de un repesentante para sus publicaciones en formato digital. Todos los

contenidos digitales de Editorial Libervox se comercializan vía trato directo.

Lo cual manifiesto en nombre de Editorial Libervox para los efectos a que hubiere

lugar.

En Castro Urdiales a 14 de Abril de 2016

Editorial Libervox

~-~----•.....
Eduardo Arenal González



Editorial Libervox
Silvestre Ochoa 32b
39700 Caslro Urdiales
www.auoiomol.com

A quién corresponda:

Por el presente documento, Eduardo Arenal González, en calidad

de Representante Legal y en nombre de Editorial Libervox S.L,

manifiesta:

Que Editorial Libervox SL, es proveedora única de sus contenidos

digitales para la DIBAM de Chile,y que según consta en los

contratos que tiene firmados con los autores y/o agentes, es

propietaria vigente de los derechos de edición, reproducción y venta

en lengua española en todo el mundo de todas las obras que

aparecen en sus catálogos.

Lo cual manifiesta en nombre de Editorial Libervox S.L, para los

efectos que hubiere lugar.

Castro Urdiales a 14 de Abril de 2016

Editorial Libervox

Eduardo Arenal González



CIF: ESB39700737
CI Silvestre Ochoa 32b 2' Izda
39700 Castro Urdlales

. "WM&di!!!jj.jdCantabrla-España Presupuesto

-:C",Ii.::en:.;:t07e,.---_...JIDirecciónde Bibliotecas, Archivos y Museos
Dirección P<ldre Alonso de Ovalle 1637

Cantidad

C.I.F. 60.905.000 .•

Santiago Da Chile

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2
2

2
2

2

2
2
2
2

2

2
2
2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2
2

2
5

S

5

5

5

5

5
5

5

5
5

5

5

Descripción
Audiolibros en formato digital de títulos:
:Cuentos muy peligrosos
'Hay Mañanas
Nunca juegues con una Bruja
Cómo como
Cuando la tierra se olvido de girar
El domador de monstruos
El dragón que quería ser Violinista
El gigante pequeño
El oso que leía niños
Gustavo y los miedos

·Pirata Plin, pirata Plan
-Pupi quiere ser futbolista
.Pupi tiene una hermanita
Si tienes un papá mago
·ITú me prometíste!
·Un dla de estos
:Un monstruo muy triste
.Danko. El caballo que conocía las estrellas
·El fabricante de sueños
Las palabras mágicas
Lavuelta al mundo de la hormiga Miga

'Paula y el rey niño
;Sin los ojos
.¿Quién díjo míedo?
:El canto de las ballenas
:El cuarto de las ratas
:El cumpleaños de Pupi
·El ladrón de mentíras
El niño que no sabía jugar al fútbol

El pampinoplas
El paseadar de perros

.La amiga más amiga de la hormiga Miga
'La bruja Ulula y el bosque del no
La lista de cumpleaños

:La princesa y el rey Pez
Malvadita

;Maxi, el aventurero
-Maxl el pequeño aventurero
Nadie quiere jugar conmigo
No lleves hadas al cole
Shola y 105 leones
Rastro de Dios y otros cuentos

·La abuelita aventurera
Un duende a rayas
Un cocodrilo bajo la cama
Amor, erotismo e intimidad
Camino a la San ación
Campos de fresas
Ciencia y electricidad:
Cómo crear abundancia
Crimen y castigo
Cuentos infantiles clásicos

.Deseo de ser punk
El almohadón de plumas y otros relatos
El arte de la guerra

·El ritual de las doncellas
El código del dinero

·El color que cayó del cielo

Fecha

Precio

50,00 e
50,00 e
50,00 (
50,00 (
50,00 (
50,00 e
50,00 e
50,00 e
50,00 e
50,00 e
50,00 e
50,00 (
50,00 (
50,00 (
50,00 (
50,00 (
50,00 e
50,00 e
50,00 (
50,00 e
50,00 (
50,00 e
50,00 e
50,00 (
50,00 e
50,00 e
50,00 e
50,00 e
50,00 (
50,00 (
50,00 (
50,00 e
50,00 e
50,00 (
50,00 (
50,00 e
50,00 (
50,00 (

~~-, :....-,:: •. 5000(~---- ' ,.____....... : 50,00 e

50,00 (
50,00 e
50,00 e
50,00 (
25,00 e
25,00 e
25,00 e
25,00 (
25,00 e
25,00 e
25,00 e
25,00 (
25,00 e
25,00 (
25,00 e
25,00 e
25,00 e

15/03/2016

TOTAL




